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Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 202 s. Disertační práce.

Cílem této disertační práce je zachytit v pěti kapitolách průběh kolektivizace zemědělství

v Pardubickém kraji mezi lety 1949–1960. Komunistický režim v průběhu padesátých let

provedl na venkově hluboké změny, které se dotkly zejména společnosti. Nucený přechod ze

zemědělské malovýroby na velkovýrobu podle sovětského vzoru způsobil výrazné problémy

v zemědělství v Pardubickém kraji i celém Československu. Zakládání jednotných

zemědělských družstev mělo za následek výrazný pokles zemědělské výroby a propad životní

úrovně obyvatelstva na venkově. V práci jsou analyzovány určité problémy kolektivizace

zemědělství, jako byl nedostatek pracovních sil, odchody zemědělců z venkova za prací do

průmyslu, struktura družstev, pracovní jednotky, vývoj některých společenských vrstev včetně

tzv. „kulaků“ a také vzdorování zemědělců proti komunistickému režimu a kolektivizaci za

využívání nejrůznějších strategií. Práce se zabývá také krizemi, které zasáhly kolektivizaci i

komunisty, a neopomíjí problém všudypřítomného útlaku zemědělců.

Klíčová slova:

Zemědělství, zemědělci, kolektivizace, jednotná zemědělská družstva, Pardubický kraj,

padesátá léta

Annotation

BOŠTÍK, Pavel. The Collectivisation of Agriculture in the Pardubice Region between 1949–

1960. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 202 pp.

Dissertation Thesis.

The aim of this doctoral thesis is to capture in five chapters the course of agricultural

collectivisation in Pardubice Region between 1949–1960. During the 1950s, the Communist

regime undertook profound changes in the countryside that affected society in particular. The

forced transition from agricultural small-scale production to large-scale production according

to the Soviet pattern has caused considerable problems in agriculture in the Pardubice Region

and throughout Czechoslovakia. The setting up of collective farms has resulted in a significant

decline in agricultural production and a decline in the standard of living of the rural

population. The thesis analyzes certain problems of the collectivization of agriculture, such

as the lack of labor, the departure of farmers from the countryside to work in industry, the

structure of the collective farms, the work units, the development of some social classes,

including so called “kulaks” and also the resistance of farmers against the communist regime

and the collectivisation using a variety of strategies. The thesis also deals with crises that have

struck collectivization as well as communists, and it does not neglect the problem of the

ubiquitous oppression of farmers.
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Úvod

V roce 1949 komunistický režim zahájil kolektivizaci zemědělství, současně odstartoval

rozsáhlou proměnu venkova i jeho obyvatelstva. Hlavním produktem kolektivizace byla tzv.

jednotná zemědělská družstva (dále jen JZD),1 ve kterých nebyla sjednocena pouze výroba,

ale měla se zde odehrávat i značná část života zemědělce. Proces kolektivizace také

komunistům posloužil k uplatnění „třídního boje“ proti zemědělcům s velkou výměrou půdy,

tím plnili jeden ze základních cílů – likvidaci celé jedné vrstvy obyvatelstva. Postupující

kolektivizace dále vedla k pozvolné, ale zásadní proměně venkova. Již zvýšená

industrializace na přelomu čtyřicátých a padesátých let minulého století znamenala postupné

odčerpávání pracovních sil a propadu prestiže zemědělské výroby v rámci národního

hospodářství. Komunisté prováděli kolektivizaci jako „přes kopírák“2 podle sovětské

kolektivizace, včetně zakládání kolchozů a likvidací vytypovaných vrstev obyvatelstva, nejen

v Československu, ale také v ostatních státech východního bloku. Tam ovšem proběhla s

odlišným výsledkem, třebaže v prvních letech to byla shodná sovětská kolektivizace se všemi

jejími typickými projevy. Pro zemědělce znamenala kolektivizace především dvanáct let

nátlaku, perzekucí, společných i osobních agitací nebo neustálých kontrol. Mnozí si odnesli

z doby kolektivizace hořké vzpomínky, protože museli vložit svůj majetek do společného

hospodaření.

Proměna venkova v padesátých letech minulého století byla výrazná a stále nabízí

značný prostor pro interpretaci. Kolektivizaci můžeme chápat mnohými způsoby, dění a

změny na venkově v padesátých letech byly rozsáhlé a rozmanité. Tato práce nenahlíží na

kolektivizaci zemědělství jen jako na vytváření nových forem hospodaření na zemědělské

půdě podle vzoru převzatého ze Sovětského svazu, ale hledá i širší souvislosti. Zejména se

1 Užívání pojmů spojených s JZD má určitá úskalí. V textu se často využívá pojmů jako družstvo, členové JZD

nebo družstva, družstevníci nebo družstevní zemědělci, přesto však nemůžeme mluvit o družstevnictví nebo
družstevním členství v pravém smyslu slova. Např. historička Jana Burešová odmítá tato označení, namísto JZD

mluví o „kolektivních výrobních zemědělských organizacích“, družstevní členství v tomto smyslu popírá, protože

JZD postrádala samosprávu, členské podíly po vstupu nikdo neřešil a konečně samotní členové se cítili „jako

zaměstnanci a ne jako praví družstevníci“. Srov. Jana BUREŠOVÁ, Združstevňování nebo kolektivizace

zemědělství po roce 1948?, in: Blanka Rašticová (ed.), Osudy zemědělského družstevnictví ve 20. století, Uherské

Hradiště 2002, s. 223–228.
2 Slovní spojení „přes kopírák“ je volným překladem anglického pojmu „blueprint“. Ve své knize o rumunské

kolektivizaci Peasant under Siege toto označení použili autoři studie Gail Kligman a Katherine Verdery, aby

nazvali celou kapitolu The Soviet Blueprint, srov. Gail KLIGMAN – Katherine VERDERY, Peasant under Siege.

The Collectivization of Romanian Agriculture, 1949–1962, Princeton 2011, s. 49–87.
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snaží posuzovat kolektivizaci z hlediska vývoje venkovské společnosti, která v průběhu

padesátých let, prošla výraznými změnami. Sociální skupiny, jak byly známy před zahájením

v roce 1949, mizely nebo je komunisté likvidovali cílenou perzekucí, až na konci

kolektivizace komunisté dosáhli k základům docela jiné venkovské společnosti podle

sovětského vzoru.

Regionálně je disertační práce zasazena do správního celku Pardubického kraje,

který se nacházel převážně v oblasti východních Čech. Tento kraj vznikl k 1. lednu 1949 a

zanikl k 30. červnu 1960 a skládal se z 12 okresů – Čáslav, Hlinsko, Holice, Chotěboř,

Chrudim, Lanškroun, Litomyšl, Pardubice, Polička, Přelouč, Ústí nad Orlicí a Vysoké Mýto

a 740 obcí, údaje o počtu obcí se ovšem liší vzhledem k administrativním opatřením jako

např. slučování obcí apod. V kraji fungovalo celkem 12 Okresních národních výborů (dále

jen ONV). Geograficky tvořil Pardubický kraj velmi různorodý region, jehož území se

rozkládalo od polabských úrodných nížin na severu až k drsnému horskému prostředí

Českomoravské vrchoviny na jihu. Úrodnější části Polabí se nacházely v severozápadní části

kraje, místopisně se tato oblast nazývá Východolabskou tabulí (především zasahovala do

okresů Holice, Pardubice a Přelouč). Od západu směrem k jižní hranici kraje se táhly Železné

hory (okresy Čáslav, Hlinsko, Chotěboř, Chrudim). Východní hranici kraje vymezovala

Svitavská pahorkatina (okresy Litomyšl, Polička, Vysoké Mýto, Ústí nad Orlicí) společně

se Zábřežskou vrchovinou (okres Lanškroun). Geografická poloha se také promítla do

rozdělení podle výrobních oblastí. Pardubický kraj byl rozdělen do tří výrobních

zemědělských oblastí – úrodnější oblast řepařská, méně úrodná bramborářská a oblast

nejhorší pro obdělávání a vhodná spíše pro pastviny – horská. Toto rozdělení na výrobní

oblasti přibližně odpovídá i geografickému rozdělení regionu. V roce 1952 vymezil Krajský

národní výbor (dále jen KNV) Pardubice obce v kraji na základě oblastí, v řepařské se

nacházelo 35,2 %, v bramborářské 56,8 % a v horské (či pastvinářské) 8 % obcí. Okresy v

řepařské oblasti spadaly převážně do západní, severní a centrální oblasti kraje, jednalo se o

tyto okresy – Čáslav, Holice, Chrudim, Pardubice, Přelouč a Vysoké Mýto, bramborářská

oblast převažovala u okresů na jihu a východě kraje, a to jmenovitě okresy Hlinsko, Chotěboř,


[…]


za ránu pro kovozemědělce a mnohé zemědělce-komunisty. Tyto události znamenaly jejich

odklon od režimu a cíle kolektivizace, který byl umocněn při postupném zvýhodnění malých

zemědělců v rámci plnění povinných dodávek kolem poloviny padesátých let.

Druhým zásadním momentem, zde již zmíněným, je léto 1957, období překotné

kolektivizace a velkého tlaku na zemědělce. Po jejich hromadném podepisování přihlášek a

vstupu do JZD došlo k podobným příznakům jako v roce 1951 – pokles výroby, nutný dovoz

zemědělských produktů ze zahraničí apod. Ukázalo se, že rychlá transformace zemědělské

výroby může být velmi riskantní a výsledky mohou vyústit v nebývalé potíže. Příčiny

nemusely být ovšem na straně rychlých změn, ale také ve vzdorování zemědělců v podobě

bojkotu výroby, ať už v podobě rozprodání zásob před vstupem nebo odmítání pracovat přímo

v JZD.

Na dobu padesátých let v Československu i Pardubickém kraji lze nahlížet z mnoha

úhlů pohledů, studium venkova nabízí také velké množství interpretací. Předložená disertační

práce se zabývala především pracovními silami, problémem vztahu město-venkov či průmysl-

zemědělství, problémy struktury JZD, krizemi kolektivizace, vývojem společenských skupin

i jednotlivců či vzdorem proti režimu v rámci ekonomického přežití vstupu do JZD.

Komunisté v průběhu padesátých let převzali mnoho ze sovětského vzoru, platí to i o tom, co

S. Fitzpatricková pojmenovala jako stavění Potěmkinových vesnic: „Jestliže typická ruská

vesnice ve třicátých letech byla hladovějící, ponurá, vylidněná a demoralizovaná, tak tu byla

ještě jedna vesnice, šťastná, prosperující, plná lidí a hudby z akordeonu a balalajky, která

existovala pouze ve fiktivních představách. Proto je nazývám Potěmkinovými vesnicemi…“674

674 S. FITZPATRICK, Stalin´s Peasant…, s. 262.
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Podobně se vyjadřuje Boris Pasternak prostřednictvím postavy románu Doktor Živago

Nikolaje Dudorova: „Myslím, že kolektivizace byla nesprávné opatření, které nevyšlo, ale

přiznat se k omylu, to bylo vyloučené. Aby se zakryl neúspěch, bylo třeba všemi

zastrašovacími prostředky odnaučit lidi soudnosti a myšlení, donutit je, aby viděli to, co

neexistovalo, a dokazovat opak toho, co bylo každému zřejmé.“675 Komunisté byli mistři ve

stavení „Potěmkinových vesnic“ a vytváření falešných fasád, aby zakryli skutečný stav věcí.

675 Boris PASTERNAK, Doktor Živago, Praha 1990, s. 538.
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Resumé

This doctoral thesis dealed with the collectivisation of agriculture in the Pardubice Region in

the former Czechoslovakia between 1949-1960. The author's aim was to capture the social

changes in the country, which were the result of the collectivisation carried out according to

the Soviet model. The first chapter analysed the problem of the labor force, which suffered

from a significant shortage in the 1950s. Agriculture also had to cope with the departure of

large numbers of workers to the preferred industry. This policy also resulted in problems with

the decline in agricultural production. The Tenth Congress of the Communist Party of

Czechoslovakia held in June 1954 initiated the return of workers to agriculture, but it was

only a short-term effect, which caused illegal conduct, such as forced release from work

without giving any reason, threatening by a loss of employment etc. In the 1950s, the

communists failed to resolve the problem with labor forces. The second chapter describes the

life and structure of a collective farm, in the first topic, particular types of collective farms

are analysed, which should specify the degree of involvement of the collective farmer in the

system. In other sections, the problem of the chairmen of the collective farms, the meetings

and the working units was mentioned. The aim was to show how the new life and its

organization in the collective farms appeared and how it could influence the farmers. An

important topic of this thesis is the concept of the collectivization crisis. In total, it identifies

three crises during the 1950s caused by various factors. The crisis in the case of

collectivisation meant a fall in production, departures from collective farms or their

disintegration. The first crisis took place between the years 1951 and 1952 and was caused

by an extraordinary measure to supply the population with food. Communists dealed with the

problem by removing ration books from a large group of small farmers. The great crisis of

collectivisation in years 1953-1955 is related to the general crisis of Communist regimes in

the Eastern Bloc, causing the collapse of the collective farms and the departure of many

farmers back to private farming. The crisis was overcome only after the meeting of the

Czechoslovak Communist Party in June 1955, a complete overcoming and the return to the

rapid establishment of the collective farms started again in the summer of 1957. However, an

accelerated establishing has caused another crisis, which has led to a decline in production

and income of farmers. The years 1957 and 1958 was triumphal for Communists, but the

standard of living of farmers declined. The thesis deals with social groups in the countryside,

the analysis of the relationship between the Communist Party and the farmers is important.

Part-time subsistens farmers were an integral part of the Czechoslovakian countryside, they

were supposed to be the backbone of the collectivisation, but their disappointment with the

development of the early 1950s made them focus on private businesses and also because of

their income from industrial jobs they strengthened economically. “Kulaks” are not omitted

in the thesis, as the richest social class they were condemned to disposal by targeted

persecution with frequent inspections and increased compulsory deliveries. The Communists

achieved their goal in the countryside thanks to the constant pressure that escalated in 1957

and 1958, when most farmers joined the collective farms. The last part of the thesis answers

the question of how farmers resisted the communist regime and collectivisation. Their

strategy of resistance was less apparent in the economic sphere, which James C. Scott calls a

hidden transcript, but obvious in the case of writing complaints, according to Scott public

transcript. Farmers had been able to maintain or raise their standard of living through

strategies such as isolation, preference of household plot or rapid sales of pork before entering

the collective farm.