Posudek disertační práce Mgr. Pavla Boštíka *Kolektivizace zemědělství v Pardubickém kraji v letech 1949–1960*, FF UHK, 202s.

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

Přestože se fenomén kolektivizace těší trvalé pozornosti historiků a historiček, nedá se říci, že by bádání o kolektivizaci představovalo teoretické kolbiště historické vědy. Téma takřka výhradně podléhá jedné perspektivě, která komplexní proces radikální proměny venkova ve druhé polovině 20. století zužuje do obrazu násilí páchaného tzv. komunistickým režimem na sedlácích. Tato často spíše intuitivně než teoreticky podložená totalitární perspektiva kolektivizaci vnímá především jako „zánik selského stavu“, zánik tradičních „hodnot“ a vůbec jako společenský úpadek a důkaz zločinnosti režimu. Zájem o násilný, donucovací, rozměr kolektivizačního procesu je sice legitimní, neměl by však zakrývat mnohohrstevnatost tehdejších společenských proměn. Jestliže je komplexita upozadřována ve prospěch jednodimenzionálního výkladu, hrozí, že diskusi nahradí schémata, že předem dané závěry modelují samotný výzkum.

Je třeba ocenit, že předložená disertační práce Pavla Boštíka na dosavadní trendy bádání o kolektivizaci nenavazuje. České autory sice respektuje a na mnoha místech čerpá z jednotlivých, zejména empirických zjištění, vydává se však směrem od „jistoty“ petrifikované představy k „nejistotě“ intelektuální práce. Metodologicky navazuje na revizionistickou a postrevizionistickou produkci, především anglosaské provenience, týkající se sovětské a východoevropské kolektivizace, stejně tak se v otázce různých forem rezistence nechává volně inspirovat antropologickým konceptem James C. Scotta. Takový přístup je sice na první pohled lákavý, na druhou stranu je velice zrádný, neboť aplikovatelnost podnětů zahraniční historiografie není neomezená. Nejde jen o rozdílné prostředí a úroveň venkovských i městských společenství, ale též o jistou paralelnost dějů: zatímco v Československu a východní Evropě stalinismus na přelomu 40. a 50. let vrcholil a trvá zhruba pět let, v Sovětském svazu po více než dvou dekádách doznívá. Nutno říci, že autor si s nástrahami nekritického užití zahraničních vzorů poradil elegantně. V obecném přístupu ke kolektivizaci se nechal ovlivnit Sheilou Fitzpatrickovou, Nigelem Swainem, J. C. Scottem atd., při konkrétních empirických sondách se snaží případy z jiných zemí neustále konzultovat a srovnávat. Důležitý rozměr při konceptualizaci práce sehrálo pojetí Stephena Kotkina, který

sovětský stalinismus chápe jako modernizační projekt. Kolektivizaci v Československu tak ve shodě s Kotkinem nechápe Pavel Bošík jako deviaci z přirozeného stavu, jako iracionální zvrhlost násilné moci atp., nýbrž jako součást stalinské revoluce usilující o uskutečnění vlastní varianty modernity, která, dodejme, má mnoho společných rysů s modernitou západní.

Autor práci rozdělil do pěti základních kapitol (opět do jisté míry pod pozitivním vlivem zahraniční produkce). První referuje o demografických poměrech a zejména o problematice pracovních sil. Tato kapitola mimo jiné ukazuje, nakolik realizace kolektivizace souvisela s komplexním rozměrem stalinských zásahů a nakolik tyto zásahy nebyly promyšleny ve svých důsledcích a jejich realizace jednoduše selhávala (např. odliv pracovních sil ze zemědělství v rámci industrializace). Druhá kapitola je věnována Jednotným zemědělským družstvům, jejich typologii, důvodům vzniku i každodennímu chodu, upozorňuje na jistou ritualizovanost družstevního provozu v podobě schůzí a shromáždění. Třetí kapitola se soustředí na jednotlivé krize kolektivizačního procesu, autor přesvědčivě dokládá jejich důvody (ve všech případech nepředpokládané) ukazuje, že se netýkaly jen stalinské, ale též poststalinské éry. Čtvrtá kapitola pojednává různé sociální skupiny venkova, jejich motivace, zapojení do kolektivizačního procesu atd. Autor zde přichází se zajímavými zjištěními, podle nichž například členové a členky KSČ zdaleka na venkově nepředstavovali takovou oporu kolektivizačního procesu, jak bychom předpokládali. Obecně v této kapitole autor rozšiřuje obraz „obětí“ také o „opory“. A konečně pátá kapitola pod vlivem konceptu „hidden transcripts“ James C. Scotta ukazuje méně zjevné formy resistance a přizpůsobování kolektivizačnímu procesu, než jen odmítnutí vstupu do JZD. Na základě důkladné znalosti materiálů zde autor dle mého soudu volí vhodné příklady, jež náš pohled na kolektivizaci výrazně obohacují (ostatně, obohacovali se i družstevníci na prodeji vepřového masa).

Vrátíme-li se k výchozímu bodu tohoto textu, výpověď Pavla Bošíka o kolektivizaci v Pardubickém kraji zrcadlí nesmírně komplikovaný proces odvislý od sociálních vazeb, demografických ukazatelů, ekonomických motivací, donucovacích strategií, ale i pobídkách režimu, vztahů lokálního a centrálního atd. Zejména ve srovnání s tradičním pojetím kolektivizace, text Pavla Bošíka ukazuje, že se jedná o proces, jehož komplexní zachycení je empiricky i metodologicky nesnadné a že při jeho analýze nevystačíme pouze s analýzou poměru režimu k jedné sociální vrstvě venkovského obyvatelstva, tzv. kulakům.

Přes dílčí nedostatky na úrovni nerozpracovanosti některých naznačených analýz (zejména kapitola 2; koncept modernity by bylo možno aplikovat důsledněji) či nepříliš obratné stylistiky předložená disertační práce, a to je nutno zdůraznit, představuje výrazný příspěvek

k výzkumu soudobých československých dějin. Doporučuji ji k obhajobě a dávám komisi na zvažení podnět k vytvoření podmínek směrem k jejímu publikování (samozřejmě po zapracování připomínek oponentských posudků).

V Praze dne 25. února

Jan Mervart